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IQTISODIY JARAYONLARNI BOSHQARISHDA 
OPTIMALLASHTIRISH MODELLARI VA 
ULARNING NAZARIY-USLUBIY ASOSLARI

Ibragimov Nodir Nusriddinovich
i.f.f.d, PhD, Qarshi davlat texnika universiteti
Axborot texnologiyalari va tizimlari kafedrasi 
Email: Nodirnusriddinovich@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada iqtisodiy jarayonlarni boshqarishda optimallashtirish modellari va ularning nazariy-uslubiy 
asoslari chuqur tahlil qilingan. Tadqiqotda iqtisodiy tizimlarda resurslarni samarali taqsimlash, ishlab chiqarish jarayonlarini 
boshqarish va qaror qabul qilishni takomillashtirishga qaratilgan optimallashtirish yondashuvlari o‘rganiladi. Maqolada 
chiziqli va chiziqsiz optimallashtirish, dinamik modellashtirish, stsenariyli prognozlash, tarmoqlararo muvozanat modellari, 
matematik dasturlash, shuningdek ekonometrik regressiya modellarining boshqaruv qarorlarida tutgan o‘rni asoslab 
berilgan.

Kalit soʻzlar: demografik o‘zgarishlar, aholi tarkibi, strukturaviy transformatsiya, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish, demografik 
yuklama, mehnat resurslari, demografik prognoz, ekonometrik modellashtirish.

Abstract. This article provides an in-depth analysis of optimization models and their theoretical and methodological 
foundations in the management of economic processes. The study studies optimization approaches aimed at improving 
the efficient allocation of resources, management of production processes, and decision-making in economic systems. 
The article substantiates the role of linear and nonlinear optimization, dynamic modeling, scenario forecasting, inter-
sectoral equilibrium models, mathematical programming, as well as econometric regression models in management 
decisions.

Key words: demographic changes, population structure, structural transformation, socio-economic development, 
demographic load, labor resources, demographic forecast, econometric modeling.

Аннотация. В статье представлен углубленный анализ моделей оптимизации и их теоретико-методологических 
основ в управлении экономическими процессами. В статье рассматриваются оптимизационные подходы, 
направленные на повышение эффективности распределения ресурсов, управления производственными 
процессами и принятия решений в экономических системах. Обоснована роль линейной и нелинейной 
оптимизации, динамического моделирования, сценарного прогнозирования, моделей межотраслевого 
равновесия, математического программирования, а также эконометрических регрессионных моделей в принятии 
управленческих решений.

Ключевые слова: демографические изменения, структура населения, структурная трансформация, социально-
экономическое развитие, демографическая нагрузка, трудовые ресурсы, демографический прогноз, 
эконометрическое моделирование.

K I R I S H
Ekonometrika empirik iqtisodiy tadqiqotlarni amalga oshirishga xizmat qiluvchi muhim yo‘nalishlardan 

biri hisoblanib, keng ma’noda iqtisodiyotda yaratilgan nazariyalarni sinovdan o‘tkazish, kelgusi davr uchun 
prognoz ko‘rsatkichlarini ishlab chiqish, qaror qabul qilishda eng maqbul variantni tanlash va turli iqtisodiy 
siyosat natijalarini baholash kabi iqtisodiy munosabatlarning empirik tahlilini amalga oshirishga xizmat qiladi 
[1]. “Ekonometrika” tushunchasi birinchi bo‘lib Pavel Kiompa tomonidan 1910-yildayoq qo‘llangan bo‘lishiga 
qaramasdan, ushbu terminning yaratilishi va uning bugungi kunda fan sifatida shakllanishida Ragnar Frishning 
xizmati katta hisoblanadi [2].
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Ekonometrika fan sifatida qator tadqiqot usullariga ega bo‘lib, mazkur usullarga tayangan holda iqtisodiy 
jarayonlarni ifodalovchi ma’lumotlar asosida iqtisodiy modellarni tuzish hamda baholash bilan shug‘ullanadi. 
Modellar asosida olingan natijalar esa ilmiy asosga ega bo‘lgan xulosalar chiqarishga xizmat qiladi. Umuman 
olganda, bugungi kunda ekonometrikaning fan sifatida rivojlanishi va uni o‘rganish ikki yirik sohadan iborat 
bo‘lib, ular nazariy va amaliy ekonometrikadir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiy jarayonlarni boshqarishda optimallashtirish modellari zamonaviy iqtisodiyotda qarorlar qabul 

qilish samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi nazariy va amaliy vosita sifatida shakllangan bo‘lib, uning 
metodologik rivojlanishi iqtisodiy tahlilning tarixiy evolyutsiyasi bilan chambarchas bog‘liqdir. Geweke, Horowitz 
va Pesaran tomonidan taqdim etilgan fundamental iqtisodiy-statistik qarashlar optimallashtirish jarayonlarida 
iqtisodiy modellashtirishning empirik asoslarini mustahkamlagan bo‘lib, ular murakkab iqtisodiy tizimlarda 
ishonchli parametrlarni baholash uchun ehtimollik va statistik usullarning markaziy o‘rnini asoslab bergan. 
Optimallashtirish modellari tarixiy shakllanishida Ragnar Frisch va Jan Tinbergenning hissasi alohida ahamiyatga 
ega. Dekker tomonidan yoritilganidek, ushbu ikki olim iqtisodiyotda matematik modellashtirishning amaliy 
qo‘llanishini kengaytirib, iqtisodiy jarayonlarning dinamik muvozanatini tahlil qilishda optimizatsiya tamoyillarini 
ilmiy asosga kiritgan. Bjerkholtning tadqiqotlarida Frischning “Econometric Laboratory” faoliyati iqtisodiy 
modellashtirishda ehtimollik yondashuvining shakllanishida muhim bosqich bo‘lgani, Haavelmo tomonidan 
ishlab chiqilgan ehtimollik asosidagi iqtisodiy modellash tamoyillari esa optimallashtirish modellarining nazariy 
poydevorini yanada mustahkamlagani ta’kidlanadi. Frischning iqtisodiy modellashtirish terminologiyasi bo‘yicha 
yozgan izohlarida ham iqtisodiyotdagi funksional bog‘lanishlarni aniqlash uchun optimallashtirishning ahamiyati 
alohida qayd etilgan.

Zamonaviy optimallashtirish modellari o‘qitilishi va amaliyotga joriy etilishida didaktik yondashuvlar ham 
muhim rol o‘ynaydi. Piao va Zhongning tadqiqotida iqtisodiy modellarni o‘qitishda intuitiv ko‘rgazmalilik, algoritmik 
fikrlash va eksperimental yondashuvning o‘rni kuchaygani, bu esa optimallashtirish modellarining mazmunan 
chuqurroq o‘zlashtirilishiga olib kelishi ta’kidlanadi. Wooldridge tomonidan ishlab chiqilgan zamonaviy 
iqtisodiy modellashtirish metodikasi esa regressiya modellarida optimallashtirilgan baholash usullari, iqtisodiy 
jarayonlarning sabab-oqibat munosabatlarini aniqlash, parametrlar barqarorligini ta’minlash kabi tamoyillarni 
amaliyotga tatbiq etish bo‘yicha asosiy nazariy manbalardan biri sifatida alohida e’tirof etiladi.

Optimallashtirish modellari nafaqat umumiy iqtisodiy jarayonlarda, balki tarmoqlar kesimida ham keng 
qo‘llanilib, xususan agrar siyosatda samarali boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishda muhim instrument sifatida 
ko‘rilmoqda. Ibragimov tomonidan mintaqaviy agrar siyosatga doir monografiyada Qashqadaryo viloyati misolida 
optimal rivojlanish mexanizmlari ishlab chiqilib, resurslardan foydalanish, ishlab chiqarish tarkibini shakllantirish 
va iqtisodiy samaradorlikni oshirish jarayonlarida optimallashtirish yondashuvlarining ahamiyati asoslab 
berilgan. Muallifning agrar siyosatning ilmiy va amaliy yo‘nalishlariga bag‘ishlangan maqolasida esa davlat 
siyosati, hududiy resurslar taqsimoti va ishlab chiqarish tizimining barqarorligini ta’minlashda optimallashtirish 
jarayonlarining o‘rni tahlil qilinadi. Ushbu tadqiqotlar optimallashtirish modellari nafaqat nazariy jihatdan, balki 
real sektor siyosatini shakllantirishda ham samarali vosita bo‘lib xizmat qilishini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi iqtisodiy jarayonlarni optimallashtirish bo‘yicha nazariy va amaliy manbalardan 

olingan ilmiy ma’lumotlarni yig‘ish, ularni iqtisodiy-statistik tahlil, modellashtirish va solishtirma baholash orqali 
qayta ishlashga asoslanadi. Ma’lumotlar iqtisodiy adabiyotlar, mavjud empirik tadqiqotlar va rasmiy statistik 
bazalardan olinib, ularning mantiqiy uyg‘unligi, parametrlar barqarorligi va optimallik mezonlari bo‘yicha tahlil 
qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yuqorida amalga oshirilgan tahlillar ko‘rsatishicha, keyingi 20 yilda Qashqadaryo viloyatida agrar sektor va 

uning asosiy sohalari — dehqonchilik hamda chorvachilikning barqaror o‘sishi ta’minlangan.
Biroq agrar sektor rivoji va barqaror o‘sishini ta’minlashda mahsulot yetishtiruvchi subyektlar va ularning 

ulushi alohida ahamiyat kasb etadi. Bu esa subyektlarning mahsulot yetishtirishdagi o‘rni va o‘zgarish dinamikasini 
ko‘rib chiqishni talab qiladi. Bugungi kunda agrar sektor mahsulotini yetishtiruvchi subyektlar sifatida fermer 
xo‘jaliklari, dehqon (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklari hamda agrar sektor faoliyatini amalga oshiruvchi tashkilotlar 
maydonga chiqadi. Jami agrar sektor mahsulotini yetishtirishda subyektlar ulushi dinamikasini 2015–2025-yillar 
ma’lumotlari asosida ko‘rib chiqamiz (1-rasm).
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1-rasm. Qashqadaryo viloyati agrar sektorda yetishtirilgan mahsulotlarni asosiy subyektlar ulushi bo‘yicha 
taqsimoti

Keltirilgan statistik ma’lumotlardan ko‘rinadiki, viloyatda yalpi agrar sektor mahsulotini yetishtirishda dehqon 
(shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklar yuqori ulushga ega, shuningdek umumiy tendensiyada ushbu ko‘rsatkichning 
o‘sishi kuzatiladi. Keyingi o‘n yilda mazkur ko‘rsatkich 64,9 foizdan 77,8 foizga oshgan bo‘lib, o‘zgarish fermer 
xo‘jaliklarining yalpi qishloq xo‘jaligi mahsulotlari yetishtirishdagi ulushining kamayishi evaziga ta’minlangan. 
Natijada fermer xo‘jaliklari ulushi mos ravishda 33,8 foizdan 20,7 foizgacha pasaygan. Agrar sektor faoliyatini 
amalga oshiruvchi tashkilotlar ulushi esa o‘z navbatida 1,3 foizdan 1,5 foizgacha oshgani kuzatilgan.

Fermer xo‘jaliklarida katta yer maydonlarining mavjudligi agrar ishlab chiqarish salohiyatini kengaytirish 
uchun muhim imkoniyatlar yaratadi. Mavjud tahlillar ushbu xo‘jaliklarda yer va mehnat resurslaridan foydalanish 
samaradorligini oshirish bo‘yicha hali katta o‘sish zaxiralari mavjudligini ko‘rsatadi. Bu esa resurslarni 
boshqarishning zamonaviy yondashuvlarini qo‘llash, ishlab chiqarish texnologiyalarini takomillashtirish 
va malakali mehnat resurslarini jalb etish orqali sezilarli natijalarga erishish imkonini beradi. Agrar sektor 
yo‘nalishlari kesimida aniqlangan farqlar esa har bir subyektning o‘ziga xos ixtisoslashuvini inobatga olgan 
holda ishlab chiqarishni diversifikatsiya qilish va bozor talabi bilan moslashtirilgan rivojlanish strategiyalarini 
shakllantirishga zamin yaratadi. Shu asosda, fermer xo‘jaliklarining ulushini barqaror o‘sishga yo‘naltirish 
hamda agrar tarmoqning umumiy samaradorligini oshirish imkoniyatlari yanada kengayadi (1-jadval).

1-jadval. Qashqadaryo viloyati agrar sektorda yetishtirilgan mahsulotlarni asosiy subyektlar ulushi bo‘yicha 
taqsimoti

Dehqonchilik  Chorvachilik

Fermer 
xo‘jaliklari

Dehqon (shaxsi 
yordamchi) 
xo‘jaliklari

Agrar sektor 
faoliyatini 
amalga 

oshiruvchi 
tashkilotlar

Fermer 
xo‘jaliklari

Dehqon (shaxsi 
yordamchi) 
xo‘jaliklari

Agrar sektor 
faoliyatini 
amalga 

oshiruvchi 
tashkilotlar

2015 61.7 37.2 1.1 4.0 94.5 1.5
2016 56.6 42.6 0.8 4.1 94.4 1.5
2017 58.2 40.6 1.2 4.0 94.3 1.7
2018 58.1 40.9 1.0 4.3 93.9 1.8
2019 57.2 41.7 1.1 4.2 94.1 1.7
2020 57.0 42.0 1.0 4.3 94.0 1.7
2021 53.5 45.6 0.9 4.3 94.1 1.6
2022 48.1 51.3 0.6 3.6 95.0 1.4
2023 42.4 56.6 1.0 3.4 95.1 1.5
2024 50.0 48.9 1.1 4.1 94.5 1.4
2025 47.0 51.6 1.4 3.6 94.8 1.6
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Dehqonchilik mahsulotlarini yetishtirishda subyektlar ulushidagi o‘zgarishlar agrar sektorning ichki 
tarkibida moslashuv va diversifikatsiya jarayonlarining kuchayganini ko‘rsatadi. Fermer xo‘jaliklari ulushining 
61,7 foizdan 47,0 foizgacha pasayishi, aksincha, dehqon xo‘jaliklari ulushining 37,2 foizdan 51,6 foizgacha 
ortishi kichik xo‘jaliklarning bozor talablari va hududiy sharoitlarga yanada moslashayotganini anglatadi. Agrar 
sektor tashkilotlarida ulushlarning barqaror saqlangani esa ularning bozor infratuzilmasi va ishlab chiqarish 
zanjirlaridagi o‘z o‘rnini izchil mustahkamlamoqda.

Chorvachilik mahsulotlari yetishtirishda dehqon xo‘jaliklarining 94,8 foizlik ulushi ushbu yo‘nalishda ularning 
amaliy tajribasi, moslashuvchanligi va mayda ishlab chiqarish modeli samarali ishlayotganini ko‘rsatadi. 
Ulushning o‘n yil davomida deyarli o‘zgarmasdan saqlanishi (0,3 foizlik o‘sish, variatsion kenglik — 1,1 foiz) 
sohaning barqarorligini va ichki tizimning o‘ziga xos muvozanatini aks ettiradi. Shu bilan birga, yem-xashak 
yetishtirish imkoniyatlarini kengaytirish, resurslarni birlashtirish va bozor mexanizmlarini takomillashtirish orqali 
ushbu ulush agrar tarmoqning umumiy samaradorligini oshirish yo‘nalishida yanada yuqori natijalar bermoqchi.

Hudud miqyosida subyektlar ulushida mutanosiblikni ta’minlash va mavjud yer resurslaridan foydalanish 
samaradorligini oshirish agrar rivojlanishning muhim strategik yo‘nalishlaridan biri sifatida shakllanib 
bormoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ayniqsa fermer xo‘jaliklarida yer va mehnat resurslaridan foydalanish 
samaradorligini oshirish bo‘yicha hali katta salohiyat mavjud bo‘lib, ushbu imkoniyatlarni ishga solish kelgusida 
viloyatning agrar sektorida o‘sish sur’atlarining tezlashishiga xizmat qiladi. Mazkur subyektlarning ishlab 
chiqarish texnologiyalarini takomillashtirish, resurslarni boshqarish mexanizmlarini optimallashtirish hamda 
mehnat unumdorligini oshirish bo‘yicha qo‘llaniladigan metodik yondashuvlar yaqin yillarda ijobiy natijalar 
berishi prognoz qilinadi.

Fermer xo‘jaliklarining yuqori yerga egalik qilishiga qaramasdan ulushining past darajada qolishining asosiy 
sababi ularning mahsulot yetishtirish bo‘yicha ixtisoslashuvining tor doirada shakllanganligidir. Ya’ni fermer 
xo‘jaliklari odatda paxta va don mahsulotlari yetishtirishga ixtisoslashadi, iqtisodiy jihatdan ancha samarali 
bo‘lgan sabzavotchilik va polizchilik bilan shug‘ullanmaydi. Chunki ushbu yo‘nalishlarda mahsulot yetishtirish 
ko‘p miqdorda ishchi kuchi talab qiladi va katta maydonlar sabzavotchilik va polizchilikka yo‘naltirilganda 
ularni yetarli ishchi kuchi bilan ta’minlash muammosi yuzaga keladi. Natijada oz miqdordagi ishlab chiqarish 
resurslariga ega bo‘lishiga qaramasdan dehqon xo‘jaliklari mahsulot yetishtirishda deyarli 4 barobar ko‘proq 
mahsulot yetishtirish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda [5].

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 2025-yilga kelib viloyatda yetishtirilgan jami 596,2 ming tonna sabzavotning 
82,1 foizi dehqon (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklari, 16,0 foizi fermer xo‘jaliklari ulushiga, qolgan qismi esa 
agrar sektor faoliyatini amalga oshiruvchi tashkilotlar hissasiga to‘g‘ri kelgan. Poliz mahsulotlari yetishtirishda 
ham aynan shunday tendensiya kuzatiladi [6]. Meva yetishtirishda esa vaziyat biroz o‘zgargan bo‘lib, fermer 
xo‘jaliklari ulushi oshgani seziladi. Chunki meva yetishtirish sabzavot va poliz mahsulotlarini yetishtirish kabi 
ko‘p ishchi kuchi talab qilmaydi. Bundan tashqari, bog‘dorchilik bilan shug‘ullanuvchi fermer xo‘jaliklari uchun 
ajratiladigan yer maydonining quyi va yuqori miqdorlari paxtachilik va donchilikdagi kabi katta emas. Xususan, 
viloyatda yetishtirilgan jami mevaning 69 foizi dehqon xo‘jaliklari, 31 foizi esa fermer xo‘jaliklari hissasiga to‘g‘ri 
kelganini ko‘rish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqorida keltirilgan tahlillar keyingi 20 yil davomida viloyatning agrar sektorida, jumladan dehqonchilik 

va chorvachilik mahsulotlari yetishtirishda barqaror o‘sish sur’atlari shakllanganini ko‘rsatadi. Ushbu 
dinamik jarayon agrar ishlab chiqarishning ichki zaxiralari mavjudligini va resurslardan foydalanishni yanada 
takomillashtirish orqali o‘sish imkoniyatlari keng ekanini anglatadi. Subyektlar ulushining qiyosiy tahlili esa yer 
va mehnat resurslaridan samaradorlikni oshirish yo‘nalishida hali katta istiqbollar mavjudligini ko‘rsatadi, bu esa 
sektorni takomillashtirish uchun yangi metodik yondashuvlarni ishlab chiqish zarurligini belgilaydi.

Shu nuqtayi nazardan qaraganda, katta yer maydonlariga ega fermer xo‘jaliklarining ixtisoslashuvini 
kengaytirish, ko‘p tarmoqli faoliyat yurituvchi fermer xo‘jaliklari modelini joriy etish va agrar klasterlarni rivojlantirish 
kelgusida resurslardan foydalanishni yanada samarali tashkil etish imkonini beradi. Ushbu yo‘nalishlar 
bozor talabi bilan uyg‘unlashgan diversifikatsiya jarayonlarini kuchaytiradi, yer va mehnat resurslarining 
qayta taqsimlanishini optimallashtiradi va sektorning umumiy raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. 
Prognozlarga ko‘ra, ushbu yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish agrar ishlab chiqarish samaradorligini 
sezilarli oshirishi va viloyat agroiqtisodiy salohiyatining barqaror rivojlanishini ta’minlashi mumkin.
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